
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

  
DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
AREA ATTIVITÀ NEGOZIALI 
SETTORE APPALTI SOTTO SOGLIA 

 

OGGETTO: affidamento quadriennale del servizio fotocopie presso le diverse sedi dell’Università, 

mediante indagine preliminare di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori economici ai quali 

richiedere la formulazione dell’offerta per l’espletamento del servizio fotocopie presso le diverse sedi 

dell’Ateneo   CIG: Z6E3DDBA07 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

LETTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

LETTO  il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

LETTO  in particolare l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede che le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

CONSIDERATO che il prossimo 31 dicembre verrà in scadenza il contratto, rep. n. 231, stipulato con 

la Ditta Iannone Digitale Srl per l’affidamento del servizio fotocopie per gli utenti 

dell’Università degli Studi del Molise; 

RILEVATA l’opportunità di garantire, nel quadro delle iniziative volte ad offrire servizi 

all’utenza, le migliori condizioni alle attività di studio e di lavoro mediante 

l’affidamento in oggetto; 

RITENUTO  pertanto opportuno attivare idonea procedura per il riaffidamento del servizio per la 

durata di un quadriennio; 

PRESO ATTO  che il servizio verrà attivato presso le seguenti sedi:  

- Polifunzionale I Viale Manzoni – Campobasso, con erogazione del servizio in 

modalità self-service; 

- Biblioteca Centrale di Ateneo Via De Sanctis – Campobasso, con erogazione del 

servizio in modalità self-service; 

- Polifunzionale II Via De Sanctis – Campobasso, con erogazione del servizio con 

operatore; 

CONSIDERATO  il valore dell’appalto è stato quantificato in € 32.656,00 per il quadriennio oltre oneri 

per la sicurezza ed  € 4.082,00 per l’eventuale proroga tecnica della durata di sei mesi; 

TENUTO CONTO   che, trattandosi di contratto attivo, il suddetto importo è stato determinato per il 

quadriennio moltiplicando il numero totale delle copie effettuate nell’anno 2023 

(periodo 1.1.2023 - 14.12.2023), dichiarate dal gestore uscente con nota prot. 56072 

del 18.12.2023, per il costo contrattuale previsto per singola fotocopia A4 pari a 0,036 

€ fotocopia A3 pari a 0,054 €; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

CONSIDERATO  che il canone richiesto per l’utilizzo degli spazi per l’espletamento del servizio è stato 

stimato dall’Area Servizi Tecnici in complessivi € 1.038,00 annui; 

VERIFICATO che non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura in oggetto; 

RICHIAMATO in considerazione del valore dell’appalto, l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 

che prevede che le Stazioni Appaltanti possano procedere, per acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto; 

RITENUTO opportuno, al fine di individuare gli operatori economici interessati all’espletamento 

del servizio, procedere con un’indagine preliminare di marcato mediante 

pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in favore dell’operatore che, tra quelli che 

manifesteranno interesse a seguito di pubblicazione sul sito di Ateneo di apposito 

Avviso, formulerà la percentuale di sconto più alta sull’importo a base d’asta delle 

fotocopie A4 e A3; 

TENUTO CONTO   che è prevista l’applicazione, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 36/2023, della clausola 

sociale;  

RITENUTO  opportuno stabilire che i prezzi delle fotocopie formato A4 B/N e A3 B/N, sui quali 

i concorrenti dovranno applicare la percentuale unica di ribasso, sono pari, 

rispettivamente, a € 0,10 e € 0,15 IVA inclusa; 

PRESO ATTO che il presente affidamento, in considerazione del valore contrattuale, non ricade 

nell’obbligo di preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D. lgs. 30 marzo 2023, n.36;  

ESAMINATO l’avviso di manifestazione di interesse; 

VALUTATA l’opportunità di autorizzare, nelle more dell’espletamento della procedura per il 

riaffidamento del servizio, la proroga tecnica del contratto in essere rep. n. 231, 

stipulato con la Ditta Iannone Digitale Srl, per un periodo massimo di tre mesi; 

INDIVIDUATO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il Responsabile Unico del 

Progetto nella persona della dott.ssa Milena Iapalucci; 

INDIVIDUATO il Direttore di Esecuzione del Contratto nella persona del sig. Leonardo Paolucci; 

DETERMINA 

Art. 1 Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, si autorizza la pubblicazione dell’Avviso 

di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori economici ai quali richiedere la 

formulazione dell’offerta per l’espletamento del servizio fotocopie presso le diverse sedi dell’Ateneo; 

Art. 2 – si approva l’allegato avviso di manifestazione di interesse;  

Art. 3 – si autorizza la proroga tecnica, per un periodo massimo di tre mesi, del contratto rep. n. 231, 

stipulato con la Ditta Iannone Digitale Srl, alle medesime condizioni contrattuali in essere; 

Art 4 - i proventi derivanti dalla gestione del contratto verranno imputati alla voce COAN 

CA.03.034.01.03.01 “Proventi patrimoniali da edifici” nei rispettivi esercizi di competenza. 

 

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Il Direttore Generale 

                   Dott. Valerio Barbieri 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate)  

 

COSTI   RICAVI  

Voce COAN    Codice Progetto    

Vincolo da Provvedimento  €  Disponibile sul progetto  €  

Voce COAN  
 

Voce COAN  CA.03.034.01.03.01 - “Proventi 

patrimoniali da edifici 

Vincolo da provvedimento  n.                                    €.      

Annotazioni: UA.ATE.AC – Si conferma che i proventi verranno imputati alla voce di ricavo 

CA.03.034.01.03.01 “Proventi patrimoniali da edifici” ______________________________ Data 20/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2023-12-21T08:50:43+0100
	IT
	Valerio Barbieri




